
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/08369 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/08369 

 Del: 14/11/2019 

 Esecutivo da: 14/11/2019 

 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio Ufficio 

Tramvia-Interventi TAV e Autostrade 

 

 

 

OGGETTO:  

Sistema tramviario fiorentino. Gara per l'affidamento del servizio di verifica del progetto definitivo 

dell’estensione del sistema tramviario fiorentino denominato Linea 3.2.1 tratta Libertà- Bagno a 

Ripoli, CUP H21E04000360001- CIG 80223550C7. Nomina Commissione tecnica per la 

valutazione delle offerte tecniche ed economiche. 

 

 

 

 
 

 

IL DIRIGENTE  

Premesso che: 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 21/12/2018 sono stati approvati i Documenti di 

programmazione 2019- 2021: la nota di aggiornamento al Dup 2019-2021 – il bilancio finanziario per gli 

esercizi 2019-2021- la nota integrativa e il piano triennale investimenti 2019-2021; 

- con deliberazione Giunta Comunale n. 259 del 20/05/2019 è stato approvato il PEG (Piano esecutivo di 

gestione) 2019-2021 e che, con il medesimo atto, i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati 

ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma; 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 05989/2019 del 09/08/2019 con la quale l’A.C. ha determinato 

di ricorrere, per l’aggiudicazione del servizio di verifica del progetto definitivo dell’estensione del sistema 

tramviario fiorentino denominato Linea 3.2.1 tratta Libertà- Bagno a Ripoli, alla procedura aperta, con 

selezione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 co. 3 lett. b) del D. Lgs. 50/2016; 

Richiamato l’art. 77 D. Lgs. 50/2016, a norma del quale, nel caso di aggiudicazione con il criterio 

del’offerta economicamente più vantaggiosa, una volta scaduto il termine per la presentazione delle offerte 

occorre nominare la commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed 

economico; 

Dato atto che in data 29/10/2019 sono scaduti i termini per la presentazione delle offerte della gara di cui 

sopra; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/08369 

 

Preso atto dell’art. 1 co. 1 lett. c) della L. di conversione n. 55/2019, che ha sospeso fino alla data del 

31/12/2020 l’applicazione dell’art. 77 co. 3 D. Lgs. 50/2016, quanto all’obbligo di scegliere i commissari di 

gara tra gli esperti iscritto all’Albo; 

Ritenuto pertanto di provvedere all’individuazione dei membri della Commissione tra i dipendenti 

dell’Amministrazione Comunale esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto; 

 

Ritenuto, in considerazione delle competenze e delle specifiche professionalità di ciascuno, di individuare i 

seguenti componenti della suddetta commissione: 

 

Presidente Ing. Alessandro Ceoloni Dirigente del Servizio Mobilità della Direzione Nuove 

Infrastrutture e Mobilita' 

  

Membro esperto Ing. Stefano Longinotti Responsabile P.O. Progettazione e Realizzazione  

  Interventi di Mobilità e Ciclabilità del Servizio Programmazione Mobilità e   

 Piste Ciclabili della Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilita' 

  

Membro esperto Ing. Diletta Sani Responsabile P.O. Manufatti e Impianti Stradali del Servizio 

Viabilità della Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilita' 

Preso atto della disponibilità manifestata dai singoli soggetti sopraindicati; 

Preso atto dei rispettivi curricula, allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale;  

Viste altresì le dichiarazioni circa l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 77 

commi 4, 5 e 6 del D. Lgs. 50/2016, sottoscritte dai tecnici individuati, ugualmente allegate al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto inoltre opportuno affidare le funzioni di segretario verbalizzante alla Dott.ssa Giada Matassi, 

Istruttore Amministrativo assegnato alla P.O. Supporto amministrativo contabile al Servizio Ufficio 

Tramvia-Interventi Tav e Autostrade del Comune di Firenze, e, in caso di suo impedimento, alla Dott.ssa 

Stefania Bocci Responsabile P.O.; 

Dato atto che la partecipazione alla commissione giudicatrice viene svolta a titolo gratuito e che la presente 

determinazione non comporta impegni di spesa; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente atto;  

Visto il D. Lgs. n.50/2016; 

Visto l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto l’art 81, comma 3, del vigente Statuto Comunale;  

Visto il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;  

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

DETERMINA 

 

Per tutto quanto esposto in narrativa: 

1) di procedere alla nomina della commissione tecnica di valutazione per l’esame delle offerte tecniche ed 

economiche, relativa all’affidamento del servizio di verifica del progetto definitivo dell’estensione del 

sistema tramviario fiorentino denominato Linea 3.2.1 tratta Libertà- Bagno a Ripoli, come segue:  



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/08369 

 

 

Presidente Ing. Alessandro Ceoloni Dirigente del Servizio Mobilità della Direzione Nuove 

Infrastrutture e Mobilita' 

 

Membro esperto Ing. Stefano Longinotti Responsabile P.O. Progettazione e Realizzazione     

Interventi di Mobilità e Ciclabilità del Servizio Programmazione Mobilità e 

Piste Ciclabili della Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilita' 

  

Membro esperto Ing. Diletta Sani Responsabile P.O. Manufatti e Impianti Stradali del Servizio 

Viabilità della Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilita' 

 

2) di affidare le funzioni di segretario verbalizzante alla Dott.ssa Giada Matassi, Istruttore Amministrativo 

assegnato alla P.O. Supporto amministrativo contabile al Servizio Ufficio Tramvia-Interventi Tav e 

Autostrade e, in caso di suo impedimento, alla Dott.ssa Stefania Bocci Responsabile P.O.; 

3) di dare atto che la partecipazione alla Commissione di valutazione delle offerte viene svolta a titolo 

gratuito; 

4) di dare atto che il RUP è l’Ing. Michele Priore. 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- DICHIARAZIONI CONFLITTO DI INTERESSI 

- CV COMMISSARI 

 

 

Firenze, lì 14/11/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Michele Priore 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/08369 

 

 
 

 

 


